南经合外办理〔2023〕5号

南充市经济合作和外事局
关于市政协七届二次会议第 389 号提案

办理情况的复函

马晓勇委员：

您提出的《关于发挥乡友资源，推动开放合作的建议》（第

389号提案）收悉，我局赓即会同市工商联等部门认真学习研究，

充分吸收意见，抓好建议落实，现将有关情况答复如下。

一、关于乡友联络服务方面

市委、市政府高度重视乡友企业和农民工返乡创业工作，成

立了市委主要领导任组长的引导鼓励南充籍乡友返乡创业领导

小组，出台了《南充市市级领导联系服务重点民营企业及异地商

会工作方案》，高位联络服务在外南商，大力引导返乡投资。特

别是，市委、市政府领导外出开展投资促进活动期间，多次会见

长三角、珠三角、京津冀等地区乡友代表，听取乡友意见、了解

困难诉求，协调解决具体问题。同时，我局直属事业单位市南渝

（A类）

南充市经济合作和外事局

在— 2 —在

经济合作联络服务中心，代管市政府驻广东、浙江办事处，分别

负责联系重庆、珠三角、长三角地区的省、市异地商协会，开展

招商引资和联络服务工作。市工商联下属事业单位市异地商会联

络服务中心，专门负责联络服务异地商会、在外南充籍乡友及企

业家，完善异地商会、重点乡友数据，提供人才招引、异地商会

来南考察、项目投资推介等服务。

一、关于返乡投资交流方面

1月 18日，市委书记古正举主持召开南充市异地商会及民营

企业家迎春恳谈会，集中会见异地商会和返乡企业家，邀请企业

携带更多资金、更多人才、更多技术来南投资。市委常委、统战

部部长史燚率市经济合作局负责同志，赴成都参加 2023 川商返

乡投资发展恳谈会，作为三个市（州）发言代表之一，在大会上

作了投资推介，并与浙江朗佑控股、苏州宝馨科技、北京迪信通

科技等企业，以及川商总会和浙江、江苏、福建、广东等四川商

会负责人，就南充发展潜力、投资机遇、服务保障等进行深入交

流，洽谈投资合作。今年以来，充分发挥广东四川南充商会、深

圳南充商会、福建四川南充商会、重庆四川南充商会、成都南充

商会等异地商会渠道优势和行业资源，成功引进乡友项目 14个、

协议总投资 122.65亿元，目前已开工建设 8个、竣工投产 3个。

二、关于统筹在外乡友力量方面

南充籍企业家在北京、上海、广东、福建等省市，先后登记

异地南充商会 22家，在所在地行业主管部门指导下开展相关工

作。为充分发挥异地南充商会渠道优势和丰富资源，我市部分区

在— 3 —在

县，借助异地南充商会在所在地协助开展招商引资和农民工服务

工作，并根据工作开展需要给予了相应工作经费。今年 4月，高

规格举办全市优化营商环境促进民营经济高质量发展、对外开放

暨第二届南商大会，以市委名义，对北京南充企业商会、福建省

四川南充商会等 10家异地南充商会，宁晓晖、程祖明等 21名商

协会及企业先进个人予以通报表扬。同时，我局引导支持杨建林、

刘宇等 16位优秀南充籍乡友和企业家，担任南充市七届人大代

表或政协委员，为南充经济高质量发展建言献策、担当作为。

下一步，我局将按照市委、市政府工作要求，会同市工商联，

加快完成《关于支持和促进异地商会建设的实施意见》起草和送

审工作，建立健全与异地商会的联系联络、交流合作机制及对异

地商会的引导服务、激励支持机制，发挥异地商会的窗口作用，

鼓励具备条件的异地商会设立“南充造”展示展览平台，支持异

地商会建立项目招引工作站，依托异地商会社会资本和项目信息

富集、联系广泛、渠道畅通等优势，把异地商会打造成南充对外

开放合作窗口和多功能服务平台，引导更多企业了解、关注南充、

投资来南。

衷心感谢您对南充招商引资工作的关心和支持！

南充市经济合作和外事局

2023年 7月 27日

（联系人：涂金池，联系电话：16683330567）

盖章单位：南充市经济合作和外事局
盖章时间：2023-07-31 10:22:40

在— 4 —在

抄送：市政协提案委，市政府办公室。